
 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE 

Provincia di AVELLINO 
 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Copia 

 

N. 24 CONFERMA DELLE ALIQUOTE RELATIVE A IMU E 

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF   PER L’ANNO 2024. del 11/03/2024 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno undici del mese di marzo alle ore 10:15 nella Sala Sindacale 

del Comune, a seguito di convocazione nelle forme di rito, è riunita la Giunta Comunale. Presiede 

l’adunanza il Sindaco Dott. Gerardo Santoli e sono presenti i Signori: 

 

  Presente Assente 

1)  GERARDO SANTOLI Sindaco SI - 

2)  PASQUALE IALLONARDO Vicesindaco SI - 

3)  NUNZIA PAGANO Assessore - SI 

 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

Partecipa, curandone la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97 c. 4 lettera a) del TUEL D.lgs. n. 

267/2000, il Segretario Comunale, Dott. Pellegrino Gaglione.  

Il Sindaco, constatata l’esistenza del numero legale, invita a deliberare sull’unita proposta di 

deliberazione concernente l’oggetto. 

 

 

 

 

  



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n 04 del 04/06/2020 di istituzione delle seguenti aliquote 

IMU: 

● abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e relative pertinenze: aliquota 

pari al 5 per mille; 

● fabbricati rurali ad uso strumentale: aliquota pari al 1 per mille; 

● fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, fintanto che permanga tale 

destinazione e non siano in ogni caso locati: aliquota pari al 2,5 per mille; 

● fabbricati classificati nel gruppo catastale D, ad eccezione della categoria 0/10: aliquota pari al 10 per 

mille; 

● fabbricati diversi da quelli di cui ai punti precedenti: aliquota pari al 10 per mille; 

● terreni agricoli: aliquota pari al 7,50 per mille; 

● aree fabbricabili: aliquota pari al 10 per mille. 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n 02 del 25/02/2017 di istituzione dell’Addizionale 

Comunale IRPEF nella misura dello 0,6 %;   

  

Considerato opportuno confermare le aliquote relative ad IMU e Addizionale Comunale IRPEF, anche per 

l’esercizio 2024;   

 

Visti 

● Lo Statuto comunale e i regolamenti vigenti; 

● il T.U.E.L. - D. Lgs 17 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

● il Regolamento di Contabilità;   

● il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i.; 

● il redigendo Bilancio di Previsione 2023-2025. 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.49 e 147-bis del TUEL D.lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi e palesi espressi dai presenti nelle forme e modi di legge; 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono riportate e trascritte quale parte integrante del 

presente dispositivo, di: 

 

1. Confermare per il 2024 le seguenti aliquote IMU; 

 

● abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e relative pertinenze: 

aliquota pari al 5 per mille; 

● fabbricati rurali ad uso strumentale: aliquota pari al 1 per mille; 

● fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, fintanto che permanga tale 

destinazione e non siano in ogni caso locati: aliquota pari al 2,5 per mille; 

● fabbricati classificati nel gruppo catastale D, ad eccezione della categoria D/10: aliquota pari al 10 

per mille; 

● fabbricati diversi da quelli di cui ai punti precedenti: aliquota pari al 10 per mille; 

● terreni agricoli: aliquota pari al 7,50 per mille; 

● aree fabbricabili: aliquota pari al 10 per mille; 

 



 

2. Confermare per il 2024 le aliquote per ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF nella stessa misura dello 

0,6%. 

 

3. Stabilire che per il 2024 saranno operate le esenzioni, le eventuali riduzioni obbligatorie nonché i limiti 

di aliquota previste ex lege. 

 

4. Demandare ai Responsabili dei Servizi competenti gli adempimenti necessari conseguenti alla 

presente deliberazione. 

 

5. Demandare al Servizio Tributi la trasmissione per via telematica della presente deliberazione al 

Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine 

normativamente previsto. 

 

In prosieguo, con separata votazione unanime, stante l’urgenza, il presente atto viene dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 267/2000. 

 

 

 

 

  



 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000) 

 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, si rilascia parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.  

Santo Stefano del Sole, 11.03.2024 

Il Responsabile del Servizio 

f.to Rag. Ruggiero RESTAINO 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000) 

 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, si rilascia parere favorevole di regolarità 

contabile.  

Santo Stefano del Sole, 11.03.2024 

Il Responsabile del Servizio 

f.to Rag. Ruggiero RESTAINO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Del che si è redatto il presente verbale che letto e confermato, viene sottoscritto. 

 

                IL SINDACO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

        f.to Dott. Gerardo Santoli                                                          f.to Dott. Pellegrino Gaglione  

 

                                      

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio online del Comune il    

14/03/2024 e vi resterà per quindici giorni consecutivi, nonché inviata contestualmente ai signori 

capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 267/2000.  

 

Il Segretario Comunale  

f.to Dott. Pellegrino Gaglione 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

(ai sensi dell’art.134 del D.lgs. n. 267/2000) 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11.03.2024, in quanto: 

● dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL D.lgs. 

n.267/2000. 

 

Dalla residenza municipale, lì 11.03.2024 

                                                                                                         Il Segretario Comunale  

f.to Dott. Pellegrino Gaglione 

 
Si attesta che il presente documento costituisce copia conforme all’originale.  

Il Segretario Comunale  

Dott. Pellegrino Gaglione 

 


